Programa de Pós-Graduação em Direito – Faculdade de Direito da Universidade Federal da Bahia
Rua da Paz, s/nº - Graça – Salvador – Bahia - CEP: 40150-140

www.ppgd.ufba.br - (71) 3283-9053

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA

FACULDADE DE DIREITO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

EDITAL N.º 24/2023

SELEÇÃO DE ALUNOS REGULARES 2023.2 – RESULTADO DA ENTREVISTA

DOS CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Direito da Universidade Federal da

Bahia faz saber o resultado da entrevista convocada por meio do Edital PPGD N.º 18/2023 e

realizada pela Comissão de Ações Afirmativas de que trata o §3º do artigo 6º do Edital PPGD

N.º 10/2023 (com as retificações realizadas pelos editais PPGD N.º 11/2023, N.º 12/2023 e N.º

13/2023) relativa à seleção para ingresso nos cursos de mestrado e doutorado do Programa no

semestre letivo 2023.2.

Conforme o art. 6º, §4º, do Edital PPGD N.º 10/2023, os candidatos que não foram

considerados aptos a concorrerem na condição de optantes autodeclarados negros concorrerão

na modalidade "ampla concorrência".

MESTRADO

NOME DO CANDIDATO(A) RESULTADO

FUNDAMENTOS DA

NÃO APTIDÃO

ADILSON BLANCO DA SILVA

NETO

APTO

ALAN MONTEIRO FERREIRA DE

SOUZA

APTO

ALICE FREITAS DE OLIVEIRA

EVANGELISTA

NÃO APTA Requisitos não preenchidos

para o reconhecimento

como apta à concorrência

como candidata negra

Programa de Pós-Graduação em Direito – Faculdade de Direito da Universidade Federal da Bahia
Rua da Paz, s/nº - Graça – Salvador – Bahia - CEP: 40150-140

www.ppgd.ufba.br - (71) 3283-9053

(preta  ou parda), segundo

entendimento unânime da

comissão

ALINE BEATRIZ DA CRUZ APTA

ANANDA SILVA MÁXIMO

MOREIRA

APTA

ANDERSON DA SILVA OLIVEIRA APTO

DAYANE SANTOS DA CONCEIÇÃO APTA

ELIUDE MOREIRA LOPES

OLIVEIRA

APTO

GABRIEL SALOMÃO SILVA APTO

GABRIEL SANTOS APTO

HERON JOSÉ DE SANTANA

GORDILHO FILHO

APTO

HORACIO LUÍS DE SOUZA

RAPADURA JUNIOR

APTO

HUGO LEONARDO ALVES

NÓBREGA

NÃO APTO Requisitos não preenchidos

para o reconhecimento

como apto à concorrência

como candidato negro

(preto e pardo), segundo

entendimento unânime da

comissão

JOÃO MAURÍLIO SENA FREIRE

NÃO APTO Ausência no horário de

início da entrevista

KELLY BARRETO GUALBERTO APTA

LAYNE CLARA COSTA ASSIS APTA

LEANDRO MAGALHÃES DE

CERQUEIRA NÃO APTO

Requisitos não preenchidos

para o reconhecimento

como apto à concorrência

como candidato negro

(preto e pardo), segundo

entendimento unânime da

Programa de Pós-Graduação em Direito – Faculdade de Direito da Universidade Federal da Bahia
Rua da Paz, s/nº - Graça – Salvador – Bahia - CEP: 40150-140

www.ppgd.ufba.br - (71) 3283-9053

comissão

LINA BEATRIZ GOMES SILVA NÃO APTA

Ausência no horário de

início da entrevista

LUÍS HENRIQUE DE ALMEIDA

SILVA APTO

MARCELO AMARAL DE MATOS NÃO APTO

Requisitos não preenchidos

para o reconhecimento

como apto à concorrência

como candidato negro

(preto e pardo), segundo

entendimento unânime da

comissão

MARIANE ESTRELA PINHO APTA

MURILO DA SILVA VILAS BOAS APTO

TACIANA DA SILVA SOUTO APTA

TAÍS ARAÚJO DOS PRAZERES APTA

ULISSES SOARES PASSOS APTO

DOUTORADO

NOME DA CANDIDATA RESULTADO SELEÇÃO

DAIANE SANTOS RIBEIRO APTA

ERICA MARIA DELFINO CHAGAS APTA

Conforme o art. 6º, §8º, do Edital PPGD N.º 10/2023, recursos contra a deliberação da

Comissão de Ações Afirmativas poderão ser interpostos no prazo de 2 (dois) dias úteis, contados

a partir da data de publicação deste edital, mediante envio de petição dirigida ao Colegiado do

PPGD para o endereço de e-mail ppgdselecao@gmail.com .

Salvador, 02 de julho de 2023.

Daniel Oitaven Pearce Pamponet Miguel

Coordenador do PPGD/UFBa

DECLARAÇÃO

 Daniel Oitaven Pamponet Miguel, professor adjunto “A” – 40h DE – do

Departamento de Ciência Política da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, n. SIAPE

2788998, declara sua anuência em permanecer como docente do mencionado departamento

após a criação do Departamento de Gênero e Diversidade.

Salvador, 28 de junho de 2015.

____________________________
Daniel Oitaven Pamponet Miguel